

Do Departamento de Compras/Licitações,

Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimento, referente a Dispensa nº 26/2025

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Dúvida Ref.: Dispensa nº 26/2025

Síntese do pedido de esclarecimento enviado:

Pergunta 01: *“Gostaria de solicitar a previsão de inscritos e caso seja ultrapassada essa previsão qual seria a forma de pagamento.”*

Resposta: Inscrições efetivadas:

CP 001/2024

TÉCNICO EM OPERAÇÃO DE TRATAMENTO: 60

ATENDENTE A CLIENTES: 138

CP 002/2019

TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO CIVIL: 17

Os valores das inscrições não estão relacionados ao valor que será pago a empresa.

Pergunta 02: *“Em relação aos “Testes” referidos no subitem 12.18, Termo de Referência, Anexo I, do Edital, esclarecer:*

1.1) *Se for o caso, quais cargos serão submetidos à esta etapa?*

Resposta: Não haverá testes, somente prova objetiva.

1.2) *Quais testes serão aplicados?*

Resposta: Não haverá testes, somente prova objetiva.

1.3) *O CONTRATANTE fornecerá a infraestrutura e recursos necessários, cabendo à CONTRATADA a designação dos examinadores e a coordenação dos trabalhos?*

Resposta: A contratante será responsável por fornecer os locais para a realização das provas (infraestrutura), responsabilizando-se pela cessão e segurança.

1.4) *Visando à eficiência, podemos estabelecer, por cargo, um limite máximo de convocados de até 5 vezes o número de vagas previsto?”*

Resposta: Não é possível estabelecer um limite fixo de convocados, a convocação deve ser determinada de acordo com as necessidades da Autarquia.

Pergunta 03: *Neste concurso, haverá Prova de Títulos e, se for o caso, quais cargos serão submetidos à esta etapa?*

Resposta: Não haverá provas de títulos.

Pergunta 04: *Qual é o número estimado de candidatos a ser considerado para a elaboração da proposta financeira?*

Resposta: A estimativa é a mesma dos concursos anteriores, foram 215 inscrições efetivadas.

Pergunta 05: *“Como será a remuneração da CONTRATADA caso o número de inscritos ultrapasse a estimativa prevista?”*

Resposta: Os valores das inscrições não estão relacionados ao valor que será pago a empresa.

Pergunta 06: *“Quando foi realizado o último concurso para esses cargos e quantos candidatos participaram na ocasião?”*

Resposta: Inscrições efetivadas:

CP 001/2024

TÉCNICO EM OPERAÇÃO DE TRATAMENTO: 60

ATENDENTE A CLIENTES: 138

CP 002/2019

TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO CIVIL: 17

Pergunta 07: *“Haja vista o objeto da presente Dispensa tratar-se de “Contratação de serviços técnicos especializados para o planejamento, organização e execução do concurso público para os cargos de Técnico em Operação de Tratamento, Atendente a clientes e Técnico e em Construção Civil”, item 1 – DO OBJETO –, Termo de Referência, Anexo I, do Edital, com elaboração e aplicação de provas objetivas/teóricas (40 questões de múltipla escolha), conforme consta do item 3 – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO –, do mesmo Termo de Referência, podemos desconsiderar a apresentação da declaração mencionada no subitem 7.2.3 – HABILITAÇÃO JURÍDICA –, do Edital, quanto a possuir Certificado de Credenciamento de Laboratório de Calibração emitido pelo INMETRO?”*

Resposta: Informamos que o Edital retificado encontra-se disponível no site da Autarquia (www.cis-itu.com.br/licitacoes).

Itu, 17 de fevereiro de 2025.

**Departamento de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS**